MULTA POR ATRASO NA ENTREGA DA DECLARACÃO DE
RENDIMENTOS — IRPF — EXERCÍCIO DE 1999 — ANO BASE DE
1998 - Estando o contribuinte obrigado a apresentar a declaração
de ajuste anual, a falta ou a sua apresentação fora do prazo fixado,
sujeita à pessoa física à multa mínima no valor de R$165,74 (Cento
e sessenta e cinco reais e setenta e quatro centavos) ou a
equivalente a um por cento ao mês ou fração sobre o valor do
imposto devido— (Lei N.° 8.891 de 20/01/95, art. 88, § 1°, letra "a",
Lei N.° 9.249/98, art. 30, Lei N.° 9.430/96, art. 43 e Lei N.° 9.532/97,
art. 27.

[...]

DA SILVA.

RELATÓRIO

O recorrente conforme consta nos documentos de fls. 01 a 06

impugnou junto à Delegacia da Receita Federal de Julgamento em Porto Alegre o

Auto de Infração de fls. 02/04, no qual é exigido o crédito tributário no montante de

R$165,74 (Cento e sessenta e cinco reais e setenta e quatro centavos) a titulo e

"Multa por Atraso na Entrega da Declaração" do Exercício de 1999 — Ano

Calendário de 1998.

Em sua exordial impugnatória alegou, em síntese, que:

a) entregou sua declaração de rendimentos fora do prazo legal por